Дело № 2-2110/2023

55RS0007-01-2023-001618-13

Решение

Именем Российской Федерации

29 мая 2023 года г. Омск

Центральный районный суд города Омска в составе председательствующего судьи Марченко Е.С., при секретаре судебного заседания Юлиной М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Центрального административного округа г. Омска в интересах неопределенного круга лиц, а также в интересах Б.К.И., С.Е.В., С.И.Н., несовершеннолетней С.М.И. в лице законного представителя С.Е.В., М.Г.А., М.С.Г., Ж.В.Е., Ж.О.П., К.И.А., Ш.И.А., К.М.А., К.А.А., М.С.И., М.Р.Ю. к Администрации г. Омска, департаменту жилищной политики Администрации города Омска, департаменту имущественных отношений Администрации города Омска о возложении обязанности по расселению жильцов аварийного многоквартирного дома,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Центрального административного округа обратился в суд с названным иском указав, что на основании заключения межведомственной комиссии г.Омска от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Администрации г.Омска от ДД.ММ.ГГГГ №-п 8-квартирный 

<

адрес> в 

<

адрес> признан аварийным и подлежащим сносу.

Основанием для признания многоквартирного дома аварийным послужило техническое заключение по результатам обследования многоквартирного 

<

адрес>, выполненное ДД.ММ.ГГГГ ГП Омской области "Омский центр технической инвентаризации и землеустройства".

Согласно выводам комиссии и материалам технического заключения, техническое состояние многоквартирного дома, расположенного по адресу, 

<

адрес> Центральном административном округе г.Омска, оценивается как аварийное.

Многоквартирный дом 1955 года постройки, брусчатый, двухэтажный, состоит из 8 квартир, 18 комнат, площадь здания составляет 438,7 кв.м., общая площадь жилых помещений здания 406,4 кв.м. в многоквартирном доме имеются значительные деформации и биологические разрушения деревянных несущих конструкций стен, перекрытий, кровли, полов, лестниц. Требуется полная замена стен, ремонт конструкций перекрытий и дополнительное их утепление, необходимо усиление фундаментов. Инженерные сети и электротехнические устройства дома непригодны к эксплуатации и требуют полной замены. Деревянные конструкции оконных и дверных блоков необходимо полностью заменить. Все виды работ являются затратными. Существующие конструкции стен, перекрытия, пола, оконныхи дверных блоков, инженерных систем многоквартирного дома находятся в аварийном состоянии и согласно пункту 4.5 СП 13-102-2003 "Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений" их эксплуатация должна быть запрещена. Физический износ строения составляет 70 %. Многоквартирный дом непригоден для эксплуатации с дальнейшим проживанием, аварийный и подлежит сносу.

В ходе осмотра дома, проведенного ДД.ММ.ГГГГ представителем прокуратуры округа совместно с Госжилинспекцией Омской области установлено, что факты, изложенные в заключении комиссии, подтвердились. Имеются видимые значительные дефекты несущих деревянных стен, со смещением деревянных блоков в горизонтальной и вертикальной плоскостях, "выпячиванием" стен с нарушением штукатурного слоя, имеются участки деревянных несущих стен с разложившийся древесиной.

Указанные нарушения конструктивной целостности несущих строительных конструкций значительно снижают прочность и несущую способность здания в целом, создают реальную угрозу внезапного обрушения стен, с обвалом межэтажных перекрытий и кровли здания, что в свою очередь может привести к жертвам среди лиц, проживающих в многоквартирном доме, а также случайным жертвам среди граждан, которые могут находиться на придомовой территории.

Постановлением Правительства Омской области от 10.04.2019 №117-п утверждена региональная адресная программа Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах, финансирование которой осуществляется за счет средств Фонда, бюджета Омской области и местных бюджетов.

В соответствии с Федеральным законом №185-ФЗ и региональной адресной программой Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах, утвержденной постановлением Правительства Омской области от 10.04.2019 №117-п, при предоставлении финансовой поддержки государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства предусматривается расселение многоквартирных домов признанных аварийным до 01.01.2017, в том числе указанного многоквартирного дома с установленной планируемой датой окончания расселения не позднее 31.12.2024.

Состояние жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, в связи с возможностью обрушения угрожают жизни и здоровью не только лиц проживающих в нем, но и неограниченного числа граждан.

Установление обстоятельств, свидетельствующих об опасности угрозы внезапного обрушения дома, явилось основанием для обращения прокурора в суд с настоящим иском.

Просит признать бездействие Администрации г.Омска по неосуществлению мероприятий по расселению многоквартирного дома, по адресу: 

<

адрес>, незаконным.

Возложить на Администрацию г.Омска, департамент жилищной политики Администрации г.Омска, департамент имущественных отношений Администрации г.Омска обязанность изъять земельный участок, на котором расположен аварийный многоквартирный 

<

адрес> в 

<

адрес> и все жилые помещения в нем, для муниципальных нужд.

Обязать департамент жилищной политики Администрации г.Омска предоставить Б.К.И., С.Е.В., С.И.Н., С.М.И. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по ? каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить М.Г.А. и М.С.Г. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 61,7 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить Ж.В.Е. и Ж.О.П. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46,9 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить К.И.А. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46,6 кв.м., на праве собственности.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить Ш.И.А. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 48,9 кв.м., на праве собственности.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить К.М.А., К.А.А. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 61,6 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить М.С.И. и М.Р.Ю. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46,5 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по ? каждому собственнику.

Прекратить право собственности материальных истцов на жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> после предоставления им на праве собственности жилах помещений взамен изымаемых.

В судебном заседании представитель истца помощник прокурора С.К.Г. исковые требования поддержал в полном объеме.

Истцы Ш.И.А., Ж.О.П., М.Г.А., М.С.И., М.С.Г., К.И.А. исковые требования поддержали в полном объеме.

От М.Р.Ю., К.А.А. поступили ходатайства о рассмотрении дела в их отсутствии.

Представитель Администрации г.Омска и департамента жилищной политики Администрации г.Омска К.А.В., действующий на основании доверенности, пояснил, что бездействий со стороны ответчиков не имеется, многоквартирный 

<

адрес> и будет расселен до 2025 года.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 1 Жилищного кодекса РФ жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления прав, вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством.

На основании п. 11 ч. 1 ст. 12 Жилищного кодекса РФ к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области жилищных отношений, в том числе, относятся определение оснований и порядка признания жилых помещений непригодными для проживания.

По общему правилу жилищные права собственника жилого помещения в доме, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу, обеспечиваются в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Согласно части 10 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации признание в установленном Правительством Российской Федерации порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае, если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и соответственно подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме, за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию, в порядке, предусмотренном частями 1 - 3, 5 - 9 данной статьи.

По соглашению с собственником жилого помещения ему может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости при определении размера возмещения за изымаемое жилое помещение (часть 8 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации).

При этом правоотношения по переселению граждан из аварийного жилищного фонда регулируются Федеральным законом N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", который устанавливает правовые и организационные основы предоставления финансовой поддержки субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям на переселение граждан.

Статьей 16 Федерального закона N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" определены требования к содержанию региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. В частности, указанная программ должна содержать перечень многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (пункт 1 часть 2), срок переселения граждан из каждого многоквартирного дома, включенного в перечень (пункт 2 часть 2).

Если жилой дом, признанный аварийным и подлежащим сносу, включен в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, то собственник жилого помещения в таком доме в силу п. 3 ст. 2, ст. 16 Федерального закона "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" имеет право на предоставление другого, равнозначного, жилого помещения либо его выкуп.

В первоочередном порядке подлежат переселению граждане из многоквартирных домов, которые расположены на территории муниципального образования и год признания которых аварийными и подлежащими сносу или реконструкции предшествует годам признания аварийными и подлежащими сносу или реконструкции других многоквартирных домов, расположенных на территории этого муниципального образования, а также из многоквартирных домов при наличии угрозы их обрушения или при переселении граждан на основании вступившего в законную силу решения суда.

На основании п. 1 части 2 статьи 57 ЖК РФ суд вправе обязать орган местного самоуправления незамедлительно предоставить гражданам другие благоустроенные жилые помещения во внеочередном порядке.

Судом установлено, что на основании заключения межведомственной комиссии г.Омска от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Администрации г.Омска от ДД.ММ.ГГГГ №-п 8-квартирный 

<

адрес> в г.Омске признан аварийным и подлежащим сносу.

Основанием для признания многоквартирного дома аварийным послужило техническое заключение по результатам обследования многоквартирного 

<

адрес>, выполненное ДД.ММ.ГГГГ ГП Омской области "Омский центр технической инвентаризации и землеустройства". (л.д.61-91).

Согласно выводам комиссии и материалам технического заключения, техническое состояние многоквартирного дома, расположенного по адресу, 

<

адрес> Центральном административном округе г.Омска, оценивается как аварийное.

Многоквартирный дом 1955 года постройки, брусчатый, двухэтажный, состоит из 8 квартир, 18 комнат, площадь здания составляет 438,7 кв.м., общая площадь жилых помещений здания 406,4 кв.м. Физический износ строения составляет 70 %. В многоквартирном доме имеются значительные деформации и биологические разрушения деревянных несущих конструкций стен, перекрытий, кровли, полов, лестниц. Требуется полная замена стен. Требуется ремонт конструкций перекрытий и дополнительное их утепление. Необходимо усиление фундамента. Из-за отсутствия системы вентиляции в санузлах дома необходимо оборудование их вентиляционной системой. Инженерные сети и электрические устройства дома непригодны к эксплуатации и требуют полной замены. Деревянные конструкции оконных и деревянных блоков необходимо полностью заменить. Все виды работ являются затратными. Существующие конструкции стен, перекрытия, пола, оконных и дверных блоков, инженерных систем жилого дома находятся в аварийном состоянии и согласно п.4.5 СП 13-102-2003г. "Правила обследования несущих строительных конструкций зданий и сооружений" их эксплуатация должна быть запрещена. Дом признается аварийным и подлежащим сносу.

Постановлением Правительства Омской области от 10.04.2019 №117-п утверждена региональная адресная программа Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах, финансирование которой осуществляется за счет средств Фонда, бюджета Омской области и местных бюджетов.

В соответствии с Федеральным законом №185-ФЗ и региональной адресной программой Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах, утвержденной постановлением Правительства Омской области от 10.04.2019 №117-п, при предоставлении финансовой поддержки государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства предусматривается расселение многоквартирных домов признанных аварийным до 01.01.2017, в том числе указанного многоквартирного дома с установленной планируемой датой окончания расселения не позднее 31.12.2024.

В Едином государственном реестре недвижимости за истцами Б.К.И., С.Е.В., С.И.Н., С.М.И. зарегистрировано право общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46 кв.м. с определением размера долей по ? каждому собственнику; за истцами М.Г.А., М.С.Г. зарегистрировано право общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 61,7 кв.м. с определением размера долей по ? каждому собственнику; за истцами Ж.В.Е., Ж.О.П. зарегистрировано право общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,9 кв.м. с определением размера долей по ? каждому собственнику; за истцом К.И.А. зарегистрировано право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> общей площадью 46,6 кв.м.; за истцом Ш.И.А. зарегистрировано право собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес> общей площадью 48,9 кв.м.; за истцами К.М.А., К.А.А. зарегистрировано право общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 61,6 кв.м. с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику; за истцами М.С.И., М.Р.Ю. зарегистрировано право общей долевой собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 46,5 кв.м. с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику. (л.д. 136-178 ).

По общему правилу, собственники помещения в домах, включенных в Программу, имеют право требовать предоставления иного жилого помещения либо выплаты возмещения за жилое помещение по истечении установленного программой даты окончания переселения граждан из аварийного дома, в котором находится жилое помещение, принадлежащее собственнику.

Обращаясь с исковым заявлением в суд до истечения установленного срока окончания переселения граждан из аварийного дома, исковая сторона утверждает, что дом находится в состоянии, требующем незамедлительного решения вопроса о предоставлении истцам во внеочередном порядке иного жилого помещения, поскольку имеется угроза внезапного обрушения дома.

В материалы дела с исковым заявлением представлен акт осмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представителем прокуратуры округа совместно с Госжилинспекцией Омской области при визуальном осмотре дома установлено, что факты, изложенные в заключении комиссии, подтвердились. Имеются видимые значительные дефекты несущих деревянных стен, со смещением деревянных блоков в горизонтальной и вертикальной плоскостях, "выпячиванием" стен с нарушением штукатурного слоя, имеются участки деревянных несущих стен с разложившийся древесиной.

В подтверждение своих доводов исковой стороной в ходе судебного разбирательства представлено заключение специалиста № ООО "ПРОФЭКС".

Согласно выводам специалиста двухэтажный многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> находится в непригодном для проживания / аварийном состоянии согласно критериям Главы 3 п.34 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 №47, в силу его физического износа (83,4%) и технического состояния, не имеет эксплуатационной пригодности и возможности его дальнейшей эксплуатации без угрозы жизни и здоровья людей, а также имеется угроза внезапного обрушения строительных конструкций.

Таким образом, судом установлено, что состояние 

<

адрес> в 

<

адрес> в связи с возможностью обрушения угрожает жизни и здоровью не только лиц проживающих в нем, но и людей, находящихся в непосредственной близости от аварийного дома. С учетом соблюдения прав граждан на проживание в безопасных для жизни и здоровья жилых помещениях, требования прокурора Центрального округа подлежат удовлетворению, путем предоставления другого, равнозначного, жилого помещения в собственность истцам.

В соответствии с Положением о департаменте имущественных отношений Администрации города Омска, департамент осуществляет подготовку проектов правовых актов Администрации города Омска об изъятии для муниципальных нужд земельных участков в связи с признанием расположенных на таких земельных участках многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, а также помещений в указанных домах.

В соответствии с Положением о департаменте жилищной политики Администрации г.Омска департамент осуществляет переселение граждан из жилых помещений, непригодных для проживания, и жилых домов, признанных аварийными и подлежащими сносу.

Департаменты наделяются правами юридического лица в соответствии с Положениями, имеют самостоятельную смету расходов и самостоятельный баланс, счета, открываемые в порядке, установленном законодательством, печать со своим наименованием, штампы, бланки, факсимиле директора департамента и другие реквизиты, может от своего имени выступать истцом, ответчиком, третьим лицом в суде.

Таким образом, департамент имущественных отношений Администрации г.Омска и департамент жилищной политики Администрации г.Омска по требованиям об изъятии земельного участка и предоставлении жилых помещений взамен аварийных являются надлежащими ответчиками по данному делу.

Вместе с тем, доводы о незаконном бездействии Администрации г.Омска по неосуществлению мероприятий по расселению многоквартирного дома не нашли своего подтверждения.

Как установлено выше, многоквартирный дом включен в региональную адресную Программу Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах, с установленной планируемой датой окончания расселения не позднее 31.12.2024. 

Поскольку ранее установленный срок окончания расселения дома не был оспорен, срок на день рассмотрения дела не истек, а угроза внезапного обрушения строительных конструкций жилого дома установлена только в ходе судебного заседания на основании представленного отчета специалиста оснований полагать, что в действиях Администрация города Омска имеются незаконные бездействия нет. 

В силу ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ст. 94 ГПК РФ к судебным издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы подлежащие выплате экспертам, специалистам.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом Ш.И.А. заявлено о взыскании расходов на оплату услуг по заключению специалиста ООО "ПРОФЭКС" в размере 24000 руб., что подтверждается квитанцией. 

Поскольку заключение специалиста положено в основу решения суда об удовлетворении требований к департаменту жилищной политики о предоставлении жилых помещений взамен аварийных, требования о взыскании расходов подлежат возмещению за счет департамента жилищной политики Администрации г.Омска.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Обязать департамент имущественных отношений Администрации изъять земельный участок, на котором расположен аварийный многоквартирный 

<

адрес> в 

<

адрес> для муниципальных нужд.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска (ОГРН 

<

***>) предоставить Б.К.И., С.Е.В., С.И.Н., С.М.И. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по ? каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить М.Г.А. и М.С.Г. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 61,7 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить Ж.В.Е. и Ж.О.П. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46,9 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить К.И.А. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46,6 кв.м., на праве собственности.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить Ш.И.А. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 48,9 кв.м., на праве собственности.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить К.М.А., К.А.А. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 61,6 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по 1/2 каждому собственнику.

Обязать департамент жилищной политики Администрации города Омска предоставить М.С.И. и М.Р.Ю. взамен признанного аварийным и подлежащим сносу жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, равнозначное благоустроенное жилое помещение, отвечающее санитарным и техническим нормам, расположенное в пределах муниципального образования городской округ город Омск, общей площадью не менее 46,5 кв.м., на праве общей долевой собственности с определением размера долей по ? каждому собственнику.

Прекратить право собственности Б.К.И., С.Е.В., С.И.Н., несовершеннолетней С.М.И. в лице законного представителя С.Е.В., М.Г.А., М.С.Г., Ж.В.Е., Ж.О.П., К.И.А., Ш.И.А., К.М.А., К.А.А., М.С.И., М.Р.Ю. на принадлежащие им на праве собственности жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> после предоставления им на праве собственности жилые помещения взамен изымаемых.

Решение суда является основанием для регистрации прекращения и перехода права собственности на жилое помещение и земельный участок в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Взыскать с Департамента жилищной политики Администрации г.Омска в пользу Ш.И.А. за проведение судебной экспертизы 24000 рублей.

В удовлетворении остальной части заявленных требований отказать.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд г. Омска в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Марченко Е.С.

Мотивированное решение изготовлено 5 июня 2023г.